Августовское совещание работников образования МО город Саяногорск
«Образование в условиях новой реальности: тенденции, приоритеты»

Тематическая секция ГМО «Познавательное развитие»
ПРОТОКОЛ
от 29.08.2025 г.

Руководитель секции: Мещерякова Любовь Владиславна, руководитель ГМО, воспитатель МБДОУ детский сад № 11 «Росинка»

Место проведения: МБДОУ детский сад № 21 «Аленький цветочек»
Присутствовали:      21 человек______________________   (лист регистрации прилагается)
Из ДОО ____4, 11, 15, 16, 21, 22, 28, 29
СЛУШАЛИ:

1. Мещерякова Любовь Владиславна, руководитель ГМО, воспитатель МБДОУ детский сад № 11 «Росинка» представила анализ деятельности методического объединения за прошедший учебный год, рассказала о планах в новом учебном году, провела деловую игру "От игры к успеху: как развить у дошкольников критическое мышление, креативность, коммуникацию и умение работать в команде с помощью познавательных игр и занятий».
2. Редькина Наталья Алексеевна, воспитатель МБДОУ д/с 21 "Аленький цветочек» -  представила мастер-класс "Использование современных образовательных технологий в работе с дошкольниками." (Обзор эффективных цифровых инструментов и ресурсов для развития детей. Примеры использования интерактивных игр, мультимедийных презентаций и онлайн-платформ.
3. Тенешева Марина Николаевна, воспитатель МБДОУ д/с № 22 "Почемучка"- выступила с сообщением «Роль воспитателя в формировании моральных качеств, патриотизма и уважения к культуре своей страны в рамках образовательной области «Познавательное развитие». Примеры эффективных методов и приемов.
ВЫВОДЫ И ЗАДАЧИ НА УЧЕБНЫЙ ГОД:

Участники секции пришли к выводу, что вопросы познавательного развития детей остаются в центре внимания педагогического сообщества. Важно интегрировать познавательное развитие во все образовательные области, создавая единое, гармоничное пространство для роста и становления личности. Постоянное повышение квалификации, освоение новых методик и технологий, обмен опытом с коллегами – это непрерывный процесс, необходимый для поддержания высокого уровня профессионализма и соответствия современным требованиям.

Исходя из сделанных выводов, мы ставим перед собой следующие приоритетные задачи:
1. Активно внедрять в образовательный процесс методы проектной, исследовательской и поисковой деятельности.

2. Создавать условия для самостоятельного выбора детьми видов деятельности, стимулируя их инициативу и любознательность.
3. Планировать и проводить занятия, интегрирующие различные образовательные области, с акцентом на познавательный компонент.

4. Обеспечивать открытый диалог с родителями, предоставляя информацию о достижениях и особенностях познавательного развития их детей.

[image: image1.jpg]-

5.  Создать условия для обмена опытом и распространения лучших педагогических практик в области познавательного развития.
Руководитель секции                 /   Мещерякова Л.В. /

                                                        подпись
 расшифровка